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Contexte National

Selon les chefs d'entreprise participant a notre enquéte (environ 8 500 entreprises ou
établissements interrogés entre le 26 septembre et le 3 octobre), 'activité a progressé
en septembre dans l'industrie, mais de fagon hétérogene selon les sous-secteurs ; elle s’
est redressée dans le batiment malgré des conditions météorologiques défavorables, a
la faveur d'un rattrapage du mois d'aoiit caractérisé par un nombre plus important de
congés que les années précédentes ; enfin elle a sensiblement ralenti dans les services
marchands apres l'effet positif des Jeux olympiques au mois d'aoit. D'apres les
anticipations des entreprises pour octobre, l'activité poursuivrait sa hausse modérée
dans l'industrie, resterait ralentie dans les services et évoluerait peu dans le batiment,
en lien avec le bas niveau des carnets de commandes dans le gros ceuvre. Ces derniers
demeurent jugés dégradés dans presque tous les secteurs de I'industrie, a 1'exception
notable de I'aéronautique.

Le retour a la normale en matiére de fixation des prix de vente se confirme. En revanche,
notre indicateur d'incertitude fondé sur les commentaires des entreprises remonte
sensiblement ce mois-ci pour tous les secteurs, les réponses mettant en avant la
situation politique nationale et I'environnement international.

Les difficultés de recrutement restent significatives, pour 35 % des entreprises. Elles
progressent dans le batiment (40 %).

Sur la base des résultats de l'enquéte, complétés par d'autres indicateurs, nous
prévoyons une progression significative du PIB au troisieme trimestre 2024. Elle
recouvrirait une croissance sous-jacente de 0,2 %, a laquelle s'ajouterait l'impact
transitoire des Jeux olympiques et paralympiques (JOP) de Paris de I'ordre d'un quart
de point. Cette prévision, légérement révisée a la hausse par rapport au mois précédent,
est entourée d'aléas a la hausse, par les possibles effets d'entrainement des JOP, comme
a la baisse compte tenu de l'incertitude.
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Situation régionale
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restés globalement stables.

évolué.

En léger repli, I'activité régionale dans le batiment a évolué au méme rythme qu’au national.

Conformément aux prévisions, la production industrielle s’est fortement redressée en septembre. Quasiment tous les secteurs ont profité de cette
dynamique. Cependant les carnets de commandes sont toujours estimés en dessous des attentes. Les prix des matiéres premieres et des produits finis sont

Dans les services marchands, méme si I'activité bretonne retrouve une trajectoire identique a celle observée au niveau national, elle demeure moins
prononcée. Le secteur de I'hébergement-restauration a fortement contribué a ce ralentissement.

Au troisieme trimestre, 'activité a continué de progresser dans les travaux publics néanmoins les prix ont été ajustés a la baisse et les effectifs ont peu

Les perspectives pour octobre font état d'une quasi stabilité dans I'industrie et les services marchands et d'un 1éger recul dans le batiment.
Pour le quatrieme trimestre, les travaux publics sont annoncés en régression.
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Svnthese de I'Industrie

Hormis la branche des produits en caoutchouc, plastique et autres, dont les volumes ont été en recul, les cadences de production ont connu un rebond
en cette période de rentrée, rattrapant une production estivale timorée. Malgré ce contexte, les effectifs n'ont que tres peu été renforcés, la visibilité
étant encore insuffisament assurée et les carnets de commandes toujours en deca des attentes depuis le deuxiéme trimestre 2024. Les prix des matiéres
premiéres comme ceux des produits finis sont restés stables. L’activité du mois d’octobre devrait continuer de progresser a rythme cependant moins

soutenu.

Evolution de la Production Utilisation des capacités de production
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40,7%

Part des effectifs dans ceux de 1'Industrie
(ACOSS 12/2021)
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La tendance haussiére de
'activité s’est confirmée en
septembre.
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Agroalimentaire

Le secteur de l'agroalimentaire a
connu un rebond d’activité en
septembre avec un léger
renforcement des effectifs,
notamment expliqué par la reprise
des commandes par les collectivités
et la restauration hors domicile.

La hausse des prix des matiéres
premiéres (beurre, sucre..) s’est
répercutée partiellement sur les prix
des produits finis.

Les niveaux de trésorerie restent
cependant en dega des attentes.

Les prévisions pour octobre
sont optimistes.

Les effectifs se sont renforcés en
conséquence et devraient encore se
consolider le mois prochain.

Les niveaux de trésorerie sont
satisfaisants.

La production devrait rester
favorable en octobre.

Equipements électriques et

électroniques

Matériel de transport

La production dans le secteur des
matériels de transport a enregistré
une nette reprise, portée par le
secteur de 'automobile.

La situation de trésorerie est
inférieure aux attentes, mais les
carnets de commandes sont jugés
satisfaisants.

L’activité devrait rester stable en
octobre.

Conformément aux prévisions,

SECTEURS la production des autres

produits industriels a
fortement  progressé en
septembre.

Les carnets de commandes sont
cependant jugés faibles.

Les recrutements sont en baisse
avec des difficultés persistantes sur
des profils qualifiés qui continuent
d’étre signalées.

Néanmoins, 'activité devrait
poursuivre sa progression en octobre
a un rythme modéré.

120

100

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

-80

-100

2021-09

30

20

10

-10

-20

-30

-40

-50
2021-09

Autres produits industriels

2022-09

Production WS Prévisions

2022-09

Production S Prévisions

6,7%

Part des effectifs dans ceux de 1'Industrie

(ACOSS 12/2021)

2023-09 2024-09
Tendance
1
2023-09 2024-09
Tendance
39,5%

Part des effectifs dans ceux de 1'Industrie

(ACOSS 12/2021)
5



BANQUE DE FRANCE | BRETAGNE

40

20

-20

-40

-60

-80

-100
2021-09

40

20

-20

-40

-60

-80
2021-09

EUROSYSTEME

33%
Part des effectifs dans ceux de
I'agroalimentaire (ACOSS 12/2021)
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Transformation de la viande

boucherie

Conformément aux prévisions, le

sous-secteur enregistre une
croissance de son activité, apres
I plusieurs mois de repli.

Le cours du porc est en baisse.

Malgré une demande soutenue en
septembre, le niveau des carnets de
commandes est demeuré nettement
inférieur a la normale.

Produits laitiers

La production laitiere enregistre un &0
léger recul avec des effectifs a la o
baisse.

40
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@ Synthése des services marchands

En septembre, I'activité a peu évolué. Apres la saison estivale, le ralentissement de la demande globale dans ’hébergement restauration a atténué le dynamisme
observé dans d’autres secteurs tel que celui de 'information-communication. Les prix également sont restés relativement stables alors que les moyens humains
ont été tres légerement ajustés a la baisse. Dans le prolongement des mois précédents, les dirigeants, font état d'un niveau dégradé de leur trésorerie.

Malgré des disparités selon les secteurs, la situation devrait peu évoluer en octobre, tant en terme d’activité que de niveau de prix ou d’effectifs.
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14,9%

Part des effectifs dans ceux des services
marchands (ACOSS 12/2021)
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conduite

En septembre, l'activité dans les
transports routiers de fret et par
conduite n'a pas connu le rebond
escompté, mais s’est stabilisée.

La demande manque de vigueur, ce
qui freine la reprise.

Les effectifs sont restés stables. Les
prix, eux, ont légéerement diminué,
malgré un niveau de trésorerie
légerement inférieur aux attentes.

Une hausse modérée de
'activité est attendue en
octobre, en raison d’'une
demande plus forte.

L’activité a progressé

dans l'information et la
communication au mois

de septembre, portée par

une demande dynamique.

Les effectifs se sont tres 1égérement
tassés par rapport au mois d’aoft.
Les prix, quant a eux, ont été revus
modérément a la hausse.

Malgré tout, le niveau de la
trésorerie se situe en deca des
attentes.

En octobre, [lactivité devrait
poursuivre sur son élan, avec une
poussée des recrutements.

Information et communication

Hébergement et restauration

L’activité a chuté dans 'hébergement
et la restauration. En effet, la
demande ne s’est pas maintenue au
niveau espéré.

Les effectifs ont été revus a la baisse.
Beaucoup d’entreprises signalent des
difficultés de recrutement, y compris
sur des contrats a  durée
indéterminée. Les prix n'ont pas
connu d’évolution significative.

La trésorerie demeure tendue.

En octobre, 'activité devrait
se stabiliser voire repartir a
la hausse.

Malgré des disparités selon
les sous-secteurs, l'activité
a cri en septembre. La
progression sur un an est
également importante.

La demande s’est consolidée en cette
période de rentrée.

Les effectifs n’ont pas sensiblement
varié. De méme, les prix sont restés
tres stables. La trésorerie, quant a elle,
se situe a un niveau jugé correct.

Une légeére contraction de l'activité
est a prévoir en octobre. Les effectifs
et les prix devraient étre rehaussés.
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Dans le batiment, apres un regain d’activité ces derniers mois, le volume d’affaire s’est tres 1égerement contracté en septembre.

Cependant I'état des carnets de commandes affiche un retour a un niveau jugé normal, les prix des devis ont peu évolué et les effectifs ont été 1égerement renforcés.
Dans le gros ceuvre comme dans le second ceuvre, les chefs d’entreprises anticipent pour octobre une tendance identique en terme d’activité, qui n’aurait que peu

d’impact sur les effectifs et le niveau des prix.
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En septembre, les carnets de commandes sont au niveau des attentes et les
prix des devis sont restés stables par rapport au mois dernier mais en
légére hausse par rapport a aott 2023.

Les effectifs sont en trés légére hausse.

Le mois prochain, I'activité comme les effectifs devraient se stabiliser.

Au troisiéme trimestre, 'activité dans les Travaux Publics a continué de
progresser.

Cependant les prix des devis ont a nouveau été orientés a la baisse et de
facon plus marquée qu’au deuxieme trimestre.

Malgré la persistance des difficultés de recrutement de profils qualifiés,
cette croissance d’activité s’est accompagnée d'un renforcement des
effectifs.

Le niveau des carnets de commandes reste satisfaisant, néanmoins un repli
d’activité et un nouveau recul des prix est anticipé pour le 4¢me trimestre.
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Carnet de commandes

Carnet de commandes

[ Activité I Prévisions

Tendance

61,2%

Part des effectifs dans ceux du BTP (ACOSS
12/2021)
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Les carnets de commandes se
sont reconstitués et sont
revenus au niveau attendu.

IIs sont en hausse dans le gros-
ceuvre mais ils sont moins
favorablement orientés dans le
second-ceuvre.

En septembre, l'activité a de
nouveau légérement baissé
conformément aux prévisions.

Les effectifs ont été maintenu.

En octobre, I'activité devrait peu
évoluer. Les prix et les effectifs
pourraient légerement s’étoffer.

En septembre, les prix des devis
ont fortement diminué dans le
gros ceuvre alors qu’ils ont pu
étre tres légerement relevés dans
le second ceuvre.

Contrairement aux prévisions,
I'activité a augmenté par rapport

a aout.

Malgré des carnets de
commandes jugé d'un niveau
correct, l'activité pour le mois

d’octobre est attendue en baisse.
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Méthodologie

Enguéte réalisée aupres d’environ 460 entreprises et établissements de la région Bretagne sur I'évolution de lo conjoncture économique dans les secteurs de
I'industrie, des services marchands, du batiment et des trovaux publics.

Solded’opinion :
Les notations chiffrées, pondérées en fonction des effectifs de chague entreprise au sein de sa branche, puis par les poids des effectifs respectifs des branches
professionnelles au niveau des agrégats, permettent de calculer des valeurs synthétiques moyennes. Celles-ci donnent une mesure de la différence entre la
proportion d'entreprises estimant qu il y a eu progression ou amélioration et celles qui pensent qu'ily a eu fléchissement ou détérioration. Cette différence
s'exprime parun nombre positifou négatifappelé "solde d'opinion”.

Le solde reflete au niveau agrégé les réponses données par les chefs d'entreprise suivant une échelle de notation a sept graduations {trois degrés d'opinion
autourde la normale). Savaleur est comprise entre - 200 et + 200,

Les séries sont révisées mensuellement et prennent encompte les données brutes corrigées des variations saisonniéres et des jours ouvrables.
Lo tendance est unemoyenne statistique calculée sur plusieurs mois glissants.

Les effectifs ACOSS sont les effectifs recensés par 'URSSAF et correspondent « au nombre de salariés inscrits au dernier jourde lo période » renseigné dans la
Déclaration Sociale Nominative (DSN) hormis certains salariés comme les intérimaires, les apprentis, les stagiaires...
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